dralkirchen sollte der sechste Teil der Kanonikate mit Doktoren der Theologie

oder des kanonischen Rechts besetzt werden ^). Und wirklich vermochten, aller-

dings nur vorübergehend, in einzelnen Kapiteln auch die nichtadeligen Doktoren

der Theologie ihre Zulassung durchzusetzen.

Aber diese Bestrebungen der genannten Päpste hatten keinen dauernden

Erfolg. Im Gegenteil! Der Versuch, durch Einführung von Gelehrten in die

Kapitel den Geburtsadel aus seiner Position zu verdrängen, bewirkte nur eine

weitere Erschwerung der Aufnahmsbedingungen. Das beweisen eine grofse

Anzahl Urkunden des 14., 15., 16. und 17. Jahrhunderts, welche das Archiv des

germanischen Nationalmuseums verwahrt, und des Interessanten und Neuen

viel bieten ^^).

8) Corpus iuris canonici, pars II, über III, titulus V. de Praebendis. cap. XXXVIL
Venerabilis frater noster Portuensis episcopus supplicauit, ut quum quandam praebendam,

quae in Argentinensi ecclesia tamdiu vacaverat, quod donatio eius ei'at ad sedeni aposto-

licam devoluta, J. clerico contulerit, dum in illis partibus legationis oßicio fungeretur,

suam collationem benigno prosequeremur affectu. Verum procurator Ai'gentini capituli

proposuit ex adverso
,
quod idem capitulum hoc audito , consuetudinem allegans antiquam

inviolabiliter observatam, iuxta quam nulluni, nisi nobilem et liberum, et ab utroque

parente illustrem, honestae conversationis ac eminentis scientiae, in suum consortium

hactenus admiserant, ne contra hoc fieret, maxime quum nulla tunc pi-aebenda vacaret, ante-

quam monitorias vel exsecutorias literas recepisset, ad sedem apostolicam appellavit. Kos

igitur attendentes, quod non geueris, sed virtutum nobilitas vitaeque honcstas gratum Deo

faciunt et idoneum servitorem, ad cuius regimen non multos secundum carnem nobiles et

potentes elegit, sed ignobiles et pauperes eo, quod non est personarum acceptio apud ipsum,

et vix ad culmina dignitatum, nedum praebendas viri eminentis scientiae vaieant reperiri,

exceptiones huius modi non duximus admittendas.

9) Joseph Anton Schöpf, Handbuch des katholischen Kirchenrechts III, 273.

10) Wenn wir oben sagen, dafs unsere Urkunden viel Neues enthalten, so thun wir

das im Hinblick auf den Umstand, dafs die Litteratm- über unseren Gegenstand eine äufserst

spärliche ist. Die Hand- und Lehrbücher des Kirchenrechts, auch die von Dove bearbeitete

neueste Auflage von Richters trefflichem Werke, erwähnen zwar natürlich das ausschliefsliche

Recht des Adels auf Dompräbenden, ohne indes auf nähere Bestimmungen einzugehen. Da-